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mycyna działa hamująco na rozwój Pseudomo-
nas aeruginoso, Przeprowadzone badania wyka-
zały również, że podobne działanie wywiera na
omawiany drobnoustrój sulfatiazo1. Wyniki
działania bakteriobójczego chemoterapeutyków
były w dużej mierze uzależnione od stężenia
roztworów oraz od czasu ich działania. z da-
nych zawartych w tab. 2 wynika, że najlepsze
działanie bakteriobójcze wywierały roztwory
2ło biolugolu, 20lo vagothylu, 0,19o nadmangania-
nu potasu oraz l0lo chloraminy. Po 5 minutach
ekspozycii obserwowano bowiem zahamowanie
wzrostu badanych szczepów w 1007o. Słabsze
działanie bakteriobóicze wywierały 0,70lo roz-
twory sterinolu, 0,020lo Polleny-Jod M oraz
\0h roztwór biovalu, Po 20 minutach działania
wymienionych terapeutyków, brak wzrostu
Pseudomonas aerugżnosa stwiendzano w 700lll
prób. Roztwór 0,17o rivanolu ham,ował wzrost
jedynie 33,40/o badanych szczepów. Nie stwier-
dzono natomiast działania bakteriobójczego na
wyizolowane szczepy 2% roztwotu kwasu bor-

nego oraz 0,050lo roztworu nitrofurazonu. Po-
dobnie negatywne wyniki -w odniesieniu do
nitrofurazonu uzvskał Anusz (1).

Wnioski

1. Badane szczepy Pseuclomonas aeruginosa
były wrażliwe na streptomycynę oraz na su1-
fatiazol. Na pozostałe antybiotyki drobnoustrój
ten byi słabo wrażliwy lub oporny,

2. Z badanych chemoterapeuLyków najsilniej-
sze działanie bakteriobójcze na wyizolowane
szczepy Pseudomonas aerugi,nosa wywierały
roztwory: 2% biolugolu, 2010 vagothylu, 0,10ń
nadmanganianu potasu oraz l0lo chloraminy.
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Bodonio nod pojowioniem się i rolq przeciwcioł

onty-Aspergillus fumigotus u myszy biołych

z zakładu MykoloBii Instytutu Mikrobiologii AM \,- Klakowie

Szerokie rozpowszechnienie grzybów z rodza-
ju Aspergl,Llus w ptzyrodzie (9, 10, 12) oraz
częste stwierdzanie przeciwciał anty-Aspergil-
lus Jumżgatus ll, znacznego odsetka zdrowych
ludzi i zwierząt (5, 6, 7) wskazuje, że do poja-
wiania się tych przeciwciał dochodzi stosunko-
wo łatwo w wyniku zetknięcia się organizmu
z konidiami A. fumigatus.

Celem pracy były badania nad pojawianiem
się przeciwciał anty-Aspergillus wykrywanych
odczynem flokulacyjnym u myszy białych uod-
parnianych różnymi metodami, a następnie pró-
ba oceny znaczenia stwierdzanych przeciwciał
w odporności na zakażenie grzybami z rodzaju
Aspergżllus.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono na materiale obejmującym

160 zdrowych myszy białych o wadze 20-30 g. Przed
rozpoczęciem eksperymentu kontrolo,,vano u zwierząt
poziom przeciwciał. Z surowicami wszystkich dobra-
nych do późniejszych badań myszy otrzymano wyni-
ki ujemne odczynu flokulacyjnego z antygenem A. fu-
migatus (OF-A. fumigatus). Odczyn ten zastosowany
w badaniach do wykrywania przeciwciał anty-Asper-
gillus wykonywano według metodyki podanej przez
Doleżala i Doleżalową (5, 6).

Do badań użyto 10 szczepów A. fumigatus izolowa-
nych z przypadków chorobowych (AJ-L6172, BW-I9l72,

sH-27172, Bw-2B/72, IjA-9B172, KK-43l72, SJ-5B/72,
żJ -59 l72, Js-60l72, PI.-79 l72).

Badania wykonano w dwóch etapach:
I etap - badania nad pojawianiem się przeciwciał

anty-Aspergillus f umigatus u myszy białych.
Zastosowano trzy drogi wprowadzarria spor A. fu-

migatus do organizmu myszy; dootrzervnową - typo-
wo laboratoryjną oraz donclsol,ł,ą i pokarmową - zbli-
żone do spotykanych w przyrodzte.

Uźywano zawiesiny zawierającej 50 konidiórv w po-
lu widzenia mikroskopu przy porviększeniu 600X. Do-
otrzewnorł,o i donosowo zalviesinę konidiów w płynie
fizjo|ogicznym wprowadzalro 3-krotnie r.v odstępach 3
dniowych w ilości 0,05 ml. Ptzy zakażar-riu drogą po-
karmową zarviesinę spor w wodzie poclarvano myszom
do picia przez okres 10 dni.

Po 28 dniach od rozpoczęcia eksperynrentu pobie-
rano krew z serca od zwier-ząt znaiduiących się w
narkozie. Poziom przeciwciał kontrolowano przy po-
mocy OF-,4. fu,migatus.II etap - badania nad rolą ochronną przecilvciał
anty - Asp er gillu s f umig atus.

Grupę doświadczalną stanowiły myszy białe, u któ-
rych w wyniku podania spor A. funligatus stwierdzano
przeciwciała anty-Aspergillus. W grupach kontrolnych
lżyto zwterząt nieuodpornionych z ujemnym OF-A.
f umigatus.

Do zakażania używano zawiesiny 200 l<onidió,"v w
polu widzenia mikroskopu przy powiększeniu 600)<,
Zawiesinę podawano zwierzętom donosowo w jedno-
razowej dawce 0,1 ml.

Ze względu na tóżną podatność na zakażenie A. fu-
mżgatus związaną z osobniczą odpolnością stwierdza-
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ną u myszy białych (1), część zwierząt zakażano z rów-
noczesnym wprowadzaniem do ich organizmu hydro-
kortisonu. Podanie hydrokortisonu miało na celu ułat-
wienie rozwoju gl,zybicy zgodnie z danymi z piśmien-
nictwa (2, 11). Hydrokortison podawano zwierzętom
w postaci iniekcji podskórnych w ilości 2,5 mE 2 dti
przed zakażeniem, a następnie 3-krotnie w odstępach
dwu dniowych. Przeprowadzono również kontrolę dzia-
łania hydrokortisonu na organizm myszy białych.

Zwierzęta padłe w czasie doświadczenia oraz uśpio-
ne po 28 dniach od rozpoczęcia szczepień poddano
sekcji. Podczas sekcji makroskopowo obserwowano
zmiany w narządach. Od wszystkich myszy pobrano
krew z serca, z którą wykonano OF-A. fumżgatus. Dla
pot,wierdzenia zakażenia A. fumigatus posiewano na
podłożu Sabourauda roztatte płuca, Hodowle inkubo-
wano w temp. 27o przez 14 dni, a identyfikację grzy-
bów przeprowadzono na podstawie cech morfologicz-
nych makro- i mikrohodorvli.

Wyniki
Wyniki badań nad pojawianiem się przeciwciał

anty-Aspergillus u myszy białych zestawiono w tab. 1.

Przy wprowadzaniu konidió,"v A, fumigatus do orga-
nizmu zwierząt drogą dootrzewnową i donosową (po-
zajelitową) u wszystkich myszy stwierdzono odczynem
flokulacyjnym obecność przecilvciał anty-Aspergillus.
Natomiast przy podaniu spor drogą pol<armową (doje,
iitową) przeciwciała te stwierdzono rr ?50/o badanych
zwietząt.

OF-A. fumigaźus st,"vierdzono przeciwciała w naj-
wyższych mianach u myszy rrodparnianych dootrzew-
nowo. Obserwow-ano miana w zakresie 7180 do l/640,
najczęściej, bo u 507o zlvierząt stwierdzano miana 1/160.
Odczyny dodatnie w mianie 71320 vłykazano u 300/o

zwierząt. Srednie miano 1:24B.

W grupie myszy, którym konidia podawano drogą
donosową, obserwowano dodatnie wyniki odczynu f]o-
kulacyjnego w zakresie mian 1/40 do 1/160. Najwyższy
odsetek 550/o stanowiły dodatnie odczyly w mianie
1/160. Wartość średniego miana 1:116.

Przy podaniu zarodników drogą pokarmową ptze-
ciwciała anty-AspergiZlus OF stwierdzano w mianach
1120-7/160. Odczyny dodatnie w mianie 1/20 stano-
wiły 46,70lo. W grupie tej uzyskano najniższą wartość
średniego miana 1:57,3.

W tab. 2 zestawiono wyniki badań podjętych nad
określeniem znaczenia przeciwciał przeciwkropidlako-

Tab. 2. 1Myniki badań uzyskane przy zakażaniu myszy

wych, stwierdzanych OF u myszy białych procesach
odpornościo-wych.

Po podaniu drogą dorrosową konidiów A. fumigatusu żadnej z uodpornionyclr myszy nie obserr,vowano
. rozwoju zakażenia grzybiczego. Natomiast w grupie
zwierząt nieuodpornionych 4 rnyszy padły z powodu
rozwoju grzybicy kropidlakowej, co stanowi 200ó bada-
nych zwierząt z tej grupy. U 200ń uodpornionych zwie-
rząt r,vyhodowano A. fumigatus oraz u wszystkich
stwierdzono OF przeciwciała anty-Aspergźllus. W gru-
pie zwierząt nieuodpornionych A. fumigatus wyhodo-
wano od 500/o, a przeciwciała stwierdzono u 90Vo bada-
nych myszy.

Zastosowanie hydrokortisonu spowodowało że,
wszystkie zwietzęta nieuodpornione zakażone A. fumż-
gatus padły, a rozwój zakażenia potrvierdzono w 1000/o

dodatnimi posiewami. Równocześnie badano pojawia-
nie się przeciwciał w czasie rozwoju zakażenla, ptze-
ciwciała anty-Aspergźlius stwierdzono u B zl,v),erząt tj.
w 400/o, szczególnie u tych, które padły najpóźniej po
zakażeniu.

W grupie zwierząt uodpornionych mimo podania
hydrokortisonu padło tylko 150/o tj. 3 myszy białe, u

250/o stwierdzono w hodorvlach A, fu,mźgatus. Przeciw-
ciała wykazano OF-A. tumigatus u wszystkich w tej
grupie zwierząt.

W długości czasokresu padania zwierząt, pomiędzy
ostatnią iniekcją a śmiercią zwierzęcia obserlvowano
różnice; padały one po okresie 6 do 15 dni od zaka-
żenia. U wszystkich myszy padłych potwierdzono roz-
wój zakażenia A. Jumigatus na podstawie wykonanej
sekcji, dokonanych posiewów płuc oraz sporządzonych
preparatów bezpośrednich z narządów.

W badaniach uwzględniono również grupę kontrol-
ną zwieL"Ząt, którym podano tylko hydrokortison. Z
grupy tej nie pad1o żaCne zwierzę co wskazuje, że
zastosowana w doświadczeniu dawka hydrokortisonu
nie jest toksyczna dla mysz1,.

Omówienie wyników
Dla uzyskania odpowiedzi na pojawiające się

pytanie czy rzeczywiście tak łatwo dochodzi do
immunizacii zwierząt? 

- 
przeprowadzono ba-

dania eksperymentalne na myszach białych,
stosując różne drogi wprowadzania konidiów
A. fumżgatus do organizmu zwierząt,

białych drogą donosową konidiami A. funllgatus

Tab. 1. Przeciwciała anty-Aspergillus wykrywane odczynem flokulacyjnym u myszy białych po wprowa-
dzeniu konidiów A. fumigatus
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Nie iest to zagadnienie zupełnie nowe gdyz
uodparnianie zwierząt celem uzyskania suro-
wic odpornościowych przeprowadzali iuż różni
autorzy (3, 5, B, 13, 14). W procesie uodparnia-
nia nie stosowali oni na ogoł żywych elemen-
tów grzyba, Iecz w różny sposób przygotowane
tv5lciągi antygenowe, podawan e zwierzętom naj -
częściej drogą iniekcji dożylnych, domięśnio-
wych i podskórnych. Taki sposób uodparniania
pozwala na uzyskanie surowic zawierających
wysoki poziom przeciwciał.

w badaniach rł,łasnych zastosowano nato-
miast z wyjątkiem drogi dootrzewnolvej, spo-
soby wprowadzania konidiów A. Jumigatus
zb].iżolre do zakażeń spotykanvch w przyrodzie,
drogę d.onosową, jako najbardziej przypomina-
jącą zakaŻenia aerogenne oraz drogę przewodu
pokarmowego.

Wykazanie OF-A. Jumtoatus pojawiania prze-
ciwciał u 100ło myszy białych przy podaniu an-
tygenu drogą dootrzewnową i donosową oraz
u 750lo zwierząt pr:zy podaniu drogą pokarmową
rvskaztłie, że do odpcwiedzi serologicznej do-
chodzi łatwo pod wpłyl,vem działania sporami
A. fu,mżgat?łs na organizm myszy.

Częste infekc,ie organizmu zwterząt grzyba-
mt z roCzaiu Asperglillus przy uwzqlędnieniu
oddziałyryania czynników usposabiających do
rozwoju- zakażenia grzybiczeqo, stosowanie che-
motera,oeutykóvr (antybiotyki, kortikosterydy,
1eki imle-runosu_presyjne) oraz wvstępowania
zmtan chorobowych układu oddechoweqo, nie
zawsze prowadzi do rozwoju grzybicy kropidla-
kowei, Badania nad eksperymentalną aspergi-
loza, u zwterząt (1, 11), którym podawano spory
A. fum1,91atus wskazui ą na różną podatność na
zakazenie; do rozwoju grzybicv dochodziło bo-
rviem tylko u pewnego odsetka zwierząt. Fakty
te wskazuią na występowanie u zwierząt osob-
niczei odporności chroniącej przed zakazeniem
grzybami z rodzaiu Aspergillus.

ziawiska odpornościowe w grzybicach są
mało poznane. Niemniei jednak u myszy zaka-
zonych Candida albżcans, Sporotrżchum, Coccż-
d1.oi.des żmmitżs i Hźstoplasma capsulatunx
stwierdzono zwiększoną odporność TIa pon6*rr"
zakażenie (4).

Wyniki moich badań wykazały, że myszv bia-
łe uodpornione, u których odczynem flokulacyi-
nym stwi erdzano przeciwciała anty-Asp er g żLlus,
wykazywały zdecydowanie mnieiszą podatność
na rozwój zakażenią kropidlakowego aniżeli
zwierzęta z gtup porównawczych, u którycH
przeciwciał nie stwierdzano. Świadczy to, że
przeciwciał a anty - A sp er g żllu s odgrvwaj ą,pewną
rolę vl ochronie przed rozwo,iem ,schorzenia, po-
jawiającego się w następstwie infekcii, zaś wy-
krycie tych przeciwciał odczynem flokulacyj-
nym wskazuie na zwiększoną odporność orga-
nizmu zwierząt.

W świetle uzyskanych wyników wydaje się,
że dalsze opracowanie podjętych zagadnień
stworzy możliwość sztucznego uodparniania
zwietząt celem zapobiegania ,przed rozwojem

grzybicy kropidlakowej. Zagadnienie tego typu
profilaktyki może zna\eźć istotne znaczenie na
fermach hodowlanych ptaków, które jak wia-
domo są szczególnie podatne na rozwój zakaże-
nia kropidlakiem, a aspergiloza jest jedną z czę-
stych schorzeń ptaków i przebiega w postaci
epidemii, powodując zfIaczne straty ekono-
mlczne.

Wnioski
Na podstawie uzyskanych wyników badań

można stwierdzić, ze:
1. Po podaniu myszom białym spor A, Jumż-

gatus drogą dootrzewnową, donosową oraz dro-
gą pokarmową łatwo dochodzi do wytwarzania
w organizm ie zwierząt przeciwciał anty - Asper -
gżllus stwierdzanych odczynem flokulacyjnym.

2. Zwierzęta, u których stwierdzano odczy-
nem f]okulacyjnym przeciwciała anty-Aspergżl-
ltłs wykazywaŁy znacznie mniejszą podatność
na rozwój zakażenta grzybami z rodzaju Asper-
gżllus.
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flasJirlx B. 
- 

l4ccneAoBaHlrff HaA IIoffBJI€HI{eM Ił po-
JILrc npoTłIBoTeJI IIpoTIIB Aspergillus fumigatus y 6e-
lrr,rx ltrnuefi.

flposenr 9Kcilepr{NIeHTaJIrHBIe ficcJIeAoBaHlłfl HaA
IToflBJIeHr{eM rrpoTr{BoTe Jl o6rłapyx<reaeMLIx np]4 rro-
uoqlz SłoxyJla\nil c aHTr4IeHoM A. ftlmigatus y rlł-
MyHIl3IlpoBaHHbIx pa3HbTM]ł MeToAaMJ4 6ełsrx łrsrrueń.
Yctarłorrłnrł, i]To np]4 j4HTpaIIep]4ToHeaJILHoM u Aa-
HocoBoM BBeAeH]4rI cnop A. fu,migatus npoTr{BoTeJIa
rroffBJl.fi JIllcL, y Bcex r{ccJleAoBaHHE Ix x<I4BoTHE rx ( 1000/o),

a nprf nepopaJlr,HoM 
- 

y 75010 l,rrrrrrerł. 3rz pesy.rrsra-
TLI yKa3bIBaIoT, t]To y rrłr,rrrreż cepoJlorr{,tecKuń orger
Ha BBeAeHrre cnop A. fumigatus llollyqaeTcff JIeIKo,
B,qa.rrsrłeżu:eM ycTanoB]4Jlvt, q19 o6Hapy>xrłnaeMble Me-
ro4ołr $łoryJIfI\ulr npoTr{BoTeJIa npoTr{B A. fumigatus
ffBJI.fiK)Tcfi pe3yJII'TaToM I4MMyHoJIoI}IqecKIlx rlpoqec-
coB r{ Br,I3F,IBaIoT lloHr{x<egrłe sa6oneBaeMocTr{ urrureń
acnepIr{JIJIe3HbTM AepMaToMrlKc3oM.

Pawlik B. - Examinations on the occurrence of anti-
bodies against Aspergillus fumigatus and their role
in white mice.

There were performed some examinations on the
occurrence of antibodies, discovered by flocculation
test with the antigen of A. fumigatus, in white mice
immunized by various routes. The antibodies against
A. fumigatus were found out in all anirrrals immunized
intraperitoneally or intranasally with the spores of
A. fumigatus. Instead the antigen applied orally cau-
sed the occurrence of antibodies in 75 per cent of
mice. The further experiments performed indicated
that the antibodies influeced the decreased morbidity
due to aspergillosis in white mice.
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